
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 
 SETTORE AMMINISTRATIVO  

N. 83 DEL 08/07/2024 
 
OGGETTO:  ACCESSO GRATUITO AI SERVIZI DI MENSA SCOLASTICA E DOPO SCUOLA 

PER L'ANNO SCOLASTICO 2024-2025:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
E MODULI DI DOMANDA. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno otto del mese di luglio, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

PREMESSO CHE:  

 con decreto del Sindaco n. 4 del 31/01/2024 è stata attribuita alla sottoscritta la 
Responsabilità del Settore Amministrativo; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio 
di previsione pluriennale 2024-2026 e i relativi allegati; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n.164 del 28.12.2023 è stato approvato il PEG anno 
2024; 

 l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato 
disposto dell'art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali», degli artt. 4,16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 4 e s.m.i. 
«Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche», dell'art. 32 dello Statuto comunale e dell’art. 9 del vigente «Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi». 

 
CONSIDERATO che a seguito di gara d’appalto per la gestione del servizio mense scolastiche per 
il periodo dal 01/09/2023 al 31/08/2026, la Società Sodexo S.p.A. con sede a Cinisello Balsamo 
(MI) aggiudicataria del servizio, si è resa disponibile ad erogare a titolo gratuito per i casi sociali 
riconosciuti dall’Amministrazione comunale, pasti gratuiti per n. 17 utenti ad anno scolastico; 
 
DATO ATTO che la Società Cooperativa Sociale “Alma R.D.R” con sede a Magliano Alfieri (CN) 
gestirà il servizio di dopo scuola per l’anno scolastico 2024/2025 e metterà a disposizione n. 5 
gratuità per anno scolastico; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n° 81 del 04/07/2024 con la quale 
l’Amministrazione Comunale fornisce gli indirizzi operativi per la definizione del bando e dei 
moduli di domanda, per: a) la concessione dell’accesso gratuito al servizio di mensa scolastica a n. 
15 minori, e b) n. 3 gratuità per il servizio di dopo scuola, stabilendo per entrambi i medesimi 
requisiti per partecipare, ossia:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. Residenza del minore per il quale si chiede la concessione della gratuità nel Comune di 
Villanova d’Asti; 

2. Frequenza da parte del minore della scuola dell’infanzia statale, primaria e secondaria di primo 
grado nel territorio comunale;  

3. Indicatore ISEE in corso di validità per prestazione agevolate rivolte ai minorenni non 
superiore a € 10.000,00; 

 
e che verranno attribuiti punteggi aggiuntivi per i seguenti casi: 

 Punteggio aggiuntivo ai nuclei monogenitoriali; 
 Punteggio aggiuntivo alle famiglie con più figli frequentanti le scuole statali di Villanova 

d’Asti (scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado);  
 Punteggio maggiore all’ISEE più basso; 
 Punteggio aggiuntivo per gli alunni che nell’Anno Scolastico 2023/2024 non hanno 

usufruito dell’accesso gratuito al servizio per cui si chiede la concessione della gratuità; 
 Punteggio aggiuntivo in caso di presenza all’interno del nucleo familiare di minore con 

handicap certificato. 
 
Si precisa che:  
 verrà concessa una sola gratuità per nucleo famigliare anche in caso di più utenti fruitori del 

servizio; 
 in caso di parità di punteggio la gratuità verrà concessa al minore in possesso dell’indicatore 

ISEE per prestazioni rivolte a minorenni più basso; 
 I beneficiari dei due bandi non potranno coincidere e pertanto nel caso in cui si verificasse il 

caso, la persona dovrà scegliere di quale gratuità beneficiare (mensa scolastica o servizio di 
dopo scuola). 

 
RITENUTO pertanto, seguendo gli indirizzi operativi della Giunta Comunale, attivare le procedure 
di rito quali l’approvazione dell’Avviso pubblico e dei moduli di domanda; 
 
VISTO l’AVVISO PUBBLICO (All. A) predisposto dall’Ufficio Amministrativo relativo a:  

- concessione a n. 15 minori della gratuità relativa al servizio di mensa scolastica lasciando n. 
2 posti per eventuali casi sociali che si verifichino nel corso dell’anno scolastico; 

- concessione a n. 3 minori della gratuità relativa al servizio di doposcuola, lasciando n. 2 
posti per eventuali casi sociali che si verifichino nel corso d’anno; 

 
VISTI i modelli di domanda predisposti dall’Ufficio Amministrativo: 

- (All. 1) per la concessione di gratuità relative al servizio di mensa scolastica;  
- (All. 2) per la concessione di gratuità relative al servizio di dopo scuola;  

 
RITENUTO pertanto approvare i medesimi, dando atto che i termini entro i quali i cittadini 
potranno inoltrare richiesta saranno dal 09/07/2024 al 14/08/2024 (fino alle ore 13.00); 
 
ACCERTATO che per le spese derivanti dall’erogazione di suddette gratuità non è previsto il 
parere di copertura finanziaria, in quanto non saranno a carico del Comune di Villanova d’Asti 
bensì a carico della società Sodexo S.p.A. e della Società Cooperativa Sociale “Alma R.D.R”; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
D E T E R M I N A 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante del presente disposto; 
2) DI APPROVARE l’AVVISO PUBBLICO (ALL. A) ed i MODULI DI DOMANDA (ALL. 

1 e 2) per l’erogazione gratuita di pasti mensa scolastica e del servizio di dopo scuola per l’anno 
scolastico 2024/2025, allegati al presente provvedimento, facenti parte integrale e sostanziale a 
tutti gli effetti di legge; 

3) DI STABILIRE come tempi di presentazione delle domande per l’accesso al Bando il periodo 
dal 09/07/2024 al 14/08/2024 e fino alle ore 13,00; 

4) DI DARE ATTO che si provvederà con successivo provvedimento all’approvazione della 
graduatoria dei beneficiari; 

5) DI ATTESTARE altresì, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

6) DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune, 
nonché nella sezione Amministrazione trasparente. 

 
   

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to:  BIANCO Giorgia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BIANCO GIORGIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 NON NECESSITA DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA in quanto trattasi di 
liquidazione di spese precedute da regolare impegno di spesa 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 
2) D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

          
 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Villanova d'Asti, li 09/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTOREBIANCO 

Giorgia (firmato digitalmente) 


